１

新潟市教育委員会 平成２１年３月 臨時会会議録

日 時 平成２１年３月２６日（木） 午後２時００分

場 所 市役所 白山浦庁舎 ２号棟 ４階 白２－４０３会議室

山 田 委員長

佐 藤 委 員

小 池 委 員

田 中 委 員

髙 山 委 員

出席委員
（６名）

佐 藤 教育長

欠席委員

職・氏 名 職・氏 名

教 育 次 長 市 橋  浩 保 健 給 食 課 長 和 田 圭 央

教 育 次 長 長 谷 川 裕 一 生 涯 学 習 課 長 玉 木 一 彦

教 育 次 長 田 中 純 夫 教 職 員 課 長 逢坂 健太郎

事 務 局 参 事 大 科  俊 夫
総 合 教 育
セ ン タ ー 所 長

津 野  敏 江

中 央 図 書 館 長 八 木 秀 夫 学 校 支 援 課 長 中 山  真

生涯学習センタ

ー 次 長
近 藤  敬

地域と学校ふれあ
い 推 進 課 長 梅 津 玲 子

教 育 総 務 課 長 川 瀬  正 之
中央図書館課長

企 画 管 理 課 長
渡 辺  光 代

学 務 課 長 朝 妻  厚 雄 施 設 課 長 神 田 健 一

教 育 総 務 課
課 長 補 佐

和 田  明 彦 教育総務課主査 米 山  隆

  教育総務課主査 杉 本  浩

会議に出席
した職員

（１９名）

 その他の
出席者
（ 名）

 ２

時  刻 午後 ２時００分
開会

宣 言 者 委員長

議案番号 件       名

 委員長の選任について 選挙

 委員長職務代理者の指定について

議案番号 件       名 付議事件
（１件） 議案第 ５４号 教育長の選任について

記  号 件       名 報告
（ 件）

記  号 件       名 その他
（ 件）

 ３

第１ 開会宣言
○委員長 午後２時００分開会を宣言する。

 本日は、傍聴人が一人ということでございます。

第２ 会議録署名委員の指名
○委員長 小池委員，田中委員 両委員を指名。

第３ 委員の議会同意について
○委員長  教育委員の議会同意について，教育総務課長から説明をお願

いいたします。
○教育総務課長  議題に入ります前に，教育委員の交代についてご報告申し上

げます。
 この３月 31 日をもちまして，小池委員と佐藤教育長が教育委

員の任期満了となります。３月 24 日の市議会本会議におきまし

て，小池委員の後任として小嶋孝代さん，佐藤委員の後任とし

て，鈴木廣志開発公社理事長の選任について，議会の同意をい

ただきました。
○委員長  小池委員には通算８年間お務めいただいて，今回辞任をする

ということでございます。替わりに小嶋孝代さんが選任された

ということでございます。
 それから，教育長を４年間お務めいただきましたが，替わり

に鈴木廣志さんが議会で選任されたということでございます。

よろしくお願いいたします。
第４ 選挙
○委員長  次に，選挙になりますが，これについて，教育総務課長から

説明願います。
○教育総務課長  委員長の選挙についてご説明申し上げます。

 山田委員長の任期がこの３月 31 日で終了いたしますので，こ

のたびの選挙を行うものでございます。
 委員長の選挙につきましては，新潟市教育委員会会議規則第

８条で，原則として在任委員の全員が出席の会議において無記

名投票で行い，有効投票の過半数を得たものを当選人とすると

なっております。任期は平成 21 年４月１日から平成 22 年３月

31 日までの１年間となります。
 ただいまから委員長の選挙を行いますので，事務局，お願い

 ４

いたします。
○事務局  ただいまから投票用紙をお配りしますので，ご記名をお願い

いたします。
（投 票）

○事務局 佐藤委員が５票，白票が１票。この結果，佐藤委員が新年度

の委員長として選任されました。よろしくお願いいたします。

○委員長  続いて，委員長職務代理者の指定について，説明願います。

○教育総務課長  委員長職務代理者の指定につきまして，ご説明申し上げます。

 教育委員会会議規則第９条第２項で，在任委員の３分の２以

上が出席の会議において無記名投票で行い，有効投票の 多数

を得た者を委員長職務代理者とするとなっており，指定の期間

は，次の委員長の選任のときまでとなります。
 ただいまから，委員長職務代理者の指定のための選挙を行い

いますので，よろしくお願いいたします。
○事務局  ただいまから，投票用紙をお配りさせていただきますので，

ご記名をお願いいたします。
（投 票）

○事務局  髙山委員が５票，白票が１票。この結果，髙山委員が委員長

職務代理者ということで選任されました。よろしくお願いいた

します。
○委員長  それでは，佐藤委員長，髙山職務代理者が選任されましたの

で，ごあいさつをいただきます。
○佐藤委員  ただいま，大変重い職責を頂戴いたしまして，身の引き締ま

る思いでございます。浅学非才ではございますが，よろしくお

願いいたします。
○髙山委員  ここにいらっしゃる小池委員に去られますと，私が一番の古

手になってしまうわけでございます。この長い経験を活かしな

がら，佐藤委員長のお役に立てればと思っております。どうぞ

よろしくお願いいたします。
○委員長  以上で，選挙を終わります。

第５ 付議事件
○委員長  続いて，付議事件に入ります。議案第 54 号，教育長の選任に

ついてです。教育総務課長よろしくお願いします。
○教育総務課長  教育長の選任につきましては，地方教育行政の組織及び運営

に関する法律第 16 条で，教育長は，当該教育委員会の委員，委

員長を除く委員でございますが，である者のうちから，教育委

員会が任命するとなっております。

 ５

 先ほどの選挙で，４月からの委員長が佐藤委員となりました

ので，佐藤委員を除く５名，髙山委員，田中委員，小嶋委員，

山田委員，鈴木委員の中から教育長を選任していただくことに

なります。任期につきましては，来月４月１日から４年間とな

ります。
○委員長  今のお話のとおりですが，教育長の選任につきまして，ご意

見ございませんか。
○髙山委員  議会で承認されたということでありますので，鈴木委員を教

育長に推薦いたします。
○委員長  ほかにいかがでしょうか。

 鈴木委員でよろしゅうございますか。
 それでは，鈴木委員から教育長をやっていただくということ

で，教育委員会の意見といたします。
 以上で付議事件，議案第 54 号を終わります。

第６ 次回日程
○委員長  次回の日程について説明を求める。

○教育総務課長  ４月定例会は４月２３日（木）午後３時から，５月定例会は

５月１３日（水）午後２時からでお願いしたい。

○全委員  全員異議なく了承する。

第５ 閉会宣言
○委員長  午後２時１０分，閉会を宣言する。

以上，会議のてん末を承認し，署名する。

署名委員

署名委員